
 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Nomina commissione di Gara relativa alla procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi 

dell’artt. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, volta all’affidamento dei servizi di Gestione delle attività di 

Operazioni di controllo in orbita e di Manutenzione delle stazioni di terra (di seguito O&M) 

del Broglio Space Centre (BSC) di Malindi della durata di quattro anni – CIG n. 88758517F3. 
  
        

  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 del 22 luglio 2021; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Nomina commissione di Gara relativa alla procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi 

dell’artt. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, volta all’affidamento dei servizi di Gestione delle attività di 

Operazioni di controllo in orbita e di Manutenzione delle stazioni di terra (di seguito O&M) 

del Broglio Space Centre (BSC) di Malindi della durata di quattro anni – CIG n. 88758517F3. 
  
        

  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 229/2017 del 10 novembre 2017, che 
dispone di approvare l’affidamento delle attività di Gestione delle attività di operazioni di 
controllo in orbita e di manutenzione delle stazioni di terra del Broglio Space Centre (BSC) di 
Malindi della durata di 48 mesi per un importo di € 2.498.740,00/anno oltre IVA/VAT 
(quest’ultima corrispondente a € 459.768,16/anno) per un ammontare annuo pari ad € 2.958.508,16 
(IVA/VAT inclusa), quindi per un totale quadriennale di € 9.994.960,00, oltre IVA/VAT per un 
totale complessivo di € 11.834.032,64. Ai fini della determinazione della soglia di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016, considerata l’opzione di rinnovo di ulteriori 48 mesi, il valore dell’appalto è pari 
a € 19.989.920,00, oltre IVA/VAT per un totale complessivo di € 23.668.065,28; 
 
VISTO il decreto del Direttore Generale ASI n. 713 del 08/10/2021 di indizione della procedura 
aperta in ambito comunitario, ai sensi degli artt. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, inerente all’approvazione del bando per 
l’affidamento dei servizi di Gestione delle attività di Operazioni di controllo in orbita e di 
Manutenzione delle stazioni di terra (di seguito O&M) del Broglio Space Centre (BSC) di Malindi 
della durata di quattro anni; 
 
CONSIDERATO che ASI ha proceduto alla pubblicazione dell’Avviso e della documentazione di 
Gara sul proprio sito web e tramite la piattaforma Net4Market in data 15/10/2021; 
 
CONSIDERATO che alle ore 12:00 del 26/11/2021 sono scaduti i termini di presentazione delle 
offerte come da Disciplinare di gara; 
 
 
 



 

DECRETO N.         /2021 
 

  

Data :  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Nomina commissione di Gara relativa alla procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi 

dell’artt. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, volta all’affidamento dei servizi di Gestione delle attività di 

Operazioni di controllo in orbita e di Manutenzione delle stazioni di terra (di seguito O&M) 

del Broglio Space Centre (BSC) di Malindi della durata di quattro anni – CIG n. 88758517F3. 
  
        

  

VISTA la relazione n. CI-UCM-2021-083 del 01 dicembre 2021 che illustra le finalità del presente 
provvedimento, ed in particolare: 

- Si evidenzia l’opportunità di avvalersi di una commissione di Gara per lo svolgimento delle 
attività di competenza, con particolare riferimento alla verifica della documentazione 
presentata dagli offerenti.  

- Acquisito il parere dei diretti interessati, i quali si sono resi disponibili ad accettare 
l’incarico, si propone di nominare la commissione di gara della procedura aperta in oggetto 
con la seguente composizione: 

o Presidente: Massimo Calabrese - UIS - Infrastrutture e Sistemi Informativi 
o Componente: Maurizio Toninelli: - USG - Servizi Logistici e Gestione e Manutenzione 
o Componente: Luciana Gentile - UCT - Contratti  
o Segretario: Marianna Morriconi – UCM - Capo Sito Malindi 

 
CONSIDERATO che i suddetti incarichi non comportano ulteriori oneri oltre quelli già previsti dal 
Decreto del Direttore Generale ASI n. 713 del 08/10/2021 
 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

 
DECRETA 

 
la nomina della commissione di Gara per l’esame della documentazione presentata in relazione 
alla procedura aperta in ambito comunitario, esperita ai sensi degli artt. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 
per l’affidamento dei servizi di Gestione delle attività di Operazioni di controllo in orbita e di 
Manutenzione delle stazioni di terra (di seguito O&M) del Broglio Space Centre (BSC) di Malindi 
della durata di quattro anni– CIG 88758517F3, così composto:  

o Presidente: Massimo Calabrese - UIS - Infrastrutture e Sistemi Informativi 
o Componente: Maurizio Toninelli: - USG - Servizi Logistici e Gestione e Manutenzione 
o Componente: Luciana Gentile - UCT - Contratti  
o Segretario: Marianna Morriconi – UCM - Capo Sito Malindi 

 
La presente nomina è stata valutata anche ai fini dell'art. 35 bis del D. Lgs 165/2001. I componenti si 
impegnano a comunicare alla Direzione DRU eventuali condanne per delitti contro la P.A. che 
dovessero intervenire nel corso dell'incarico. 
 
                                                                                                                                  Fabrizio Tosone 


		2021-12-09T10:22:09+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2021-12-09T10:25:31+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




